6. τὸ έτος πέρας P.

rem illam administrationem, ut superius indicatum est, reperiems, si quidem seriei sacrarum litterarum advertere animum volemus. non enim tum quum conderet hominem deus, ut antea dicebamus, his ad ipsum verbis usus est (Gen. 2 17) „quacunque die vescemini hac arbore, morte multabimini,” sed aliquanto post eius creationem interiecto tempore. posteaquam enim regem ipsum constituerat, posteaquam animalia cuncta deduxerat ad eum, posteaquam divinum de ipso consilium ad exitum perductum erat, tunc demum hac eum voce compellat. simul adversus ipsum id temporis mors locum invenit. quamobrem hoc? ne si mansisset immortalis post transgressionem, necessario peccatum quoque cum ipso sine fine maneret.

Et vero immortalem futurum fuisse hominem etiam post pecca-
tum, nisi dispensatio divina quaedam accessisset, ne ipsi quoque
perpetuis poenis subiiceremur, ut angelis lapsis accidit, divinus ille
vir, Gregorius antistes Nysensis ostendit. posteaquam, ait, homines
illi principes vetita commiserunt ac beatitate sua nudati sunt, pelli-
ceis tunicis, hoc est animalium mortalitate, certo quodam consilio
et dispensatione deus naturam ad immortalitatem conditam induit,
ne malum perpetuo duraret. quibus in verbis praecclare dictum fe-

εἰς αἰῶνας τῇ ἐπωδύνῳ ταύτῃ καὶ μοχθηρῷ βιοτῷ, καθά δὴ ταὶ ὁ χρυσοῦς τὴν γλωττάν φησι, παραχωρεῖ τῷ θανάτῳ κατὰ τὸν ἀθανάτον χωρῆσαι, καὶ γίνεται τούτῳ τῷ τρόπῳ θνητὸς ὁ ἀθάνατος καὶ φθαρτὸς ὅμοιώς ὁ ἄφθαρτος. καὶ P. 93
5 πειθέτω ἡμᾶς ἐπὶ πλέον ὁ μέγας Βασιλεὺς οὗτος περὶ τούτου λέγων „οὐκ ἐκώλυσε δὲ τὸν θάνατον ὁ θεός, ἵνα μὴ ἀθάνατον ἡμῖν τὴν ἀρρωστίαν τηρήσῃ.” ἐπὶ κέρδει λοιπὸν ὁ θάνατος, καὶ ἐπ’ εὐεργεσίαν ἡ τιμωρία δίδοται κατὰ τὸν ἐν θεολογίᾳ μέγαν Γρηγόριον. ἔφ’ φ’ καὶ σκυθρωπάζειν ἐπὶ τούτοις οὐκ εὐλογον. εἰ γὰρ καὶ εἰς γῆν ὅθεν ἀλήφθημεν ἀποστρεφόμεθα κατὰ τὴν ἀρὰν ἐκείνην τὴν οὕτω λέγουσαν „γῆ εἰ καὶ εἰς γῆν ἀπελεύσῃ,” ἀλλ’ ἐκεῖθεν, ως ὁ χρυσορρήμων Ἱωάννης φησί, καὶ αὐθὶς ἀναλαμβανόμεθα, κἀντεῦθεν ἐπὶ τὸ βέλτιον μεταστοιχειούμεθα, καὶ τοιοῦτοι γινόμεθα πάλιν 15 ὅποιοι καὶ πρότερον ἡμεν, τοιτέστιν ἄφθαρτοι καὶ ἀθάνατοι.

Ἄμφιβιάλλειν οὖν ἐπὶ τούτοις οὐ δίκαιον, εἴγε καὶ μᾶλλον οἱ Θεῖοι πατέρες οὐδὲν ἡμῖν ἔτερον ἐπαγγέλλεσθαι λέγουσι τὴν ἐκ νεκρῶν ἀνάστασιν ἢ τὴν πρὸς τὸ ἀρχαῖον τῶν 20 πεπτωκότων ἀποκατάστασιν. καὶ πρόσχεις, εἰ βούλει, πρὸ τῶν ἄλλων τῷ θειοτάτῳ Ἀναστάσῃ περὶ τούτων οὕτως λέγοντε, „καὶ ἐποίησα τὸν ἄνθρωπον ὁ θεός· κατ’ εἰκόνα θεοῦ

cisse deum hoc certo quodam consilio et dispensatione. nam sollicitus de nobis, ne forte perpetuo peccaremus neu tristis haec et aerrumosa vita duraret aeternum, uti Iohannes etiam Chrysostomus inquit, morti potestatem facit immortalem invadendi, atque hoc modo mortalitatis fit qui immortalis erat, et corruptibilis qui nulli erat interitus obnoxius. idem nobis etiam Basilius persuadeat, cuius haec verba sunt: mortem deus non prohibuit, ne infirmitas ac morbus ille nostor aeternum duraret. quo fit ut in lucro mors poni debeat, et haec poena beneficii loco haberi, quemadmodum Gregorius ille cognomento Theologus scripsit; adeoque nos iccirco moerere non convenient. quamvis enim in terram, unde sumpti sumus, revertimur iuxta imprecationem illam dei (Gen. 3 19) „terra es et in terram redibis,” tamen indidem, uti Chrysostomus scripsit, suscitamus ac meliorem ad condicionem transformamur, ita ut tales rursum evadamus quales eramus prius, hoc est interitus expertes et immortales.

Nihil igitur heic haesitantum, quando patres illi divini resurrectionem ex mortuis nihil aliud nobis polliceri tradunt quam lapsorum in integrum et condicionem pristinam restitutionem. vide, si placet, quid prae caeteris divinus ille vir Anastasius in hac parte dicat fecit, inquit, hominem deus, et quidem eum ad imaginem dei

βασιλέα κατέστησε τῶν ἐπιγείων αὐτὸν, ἀθανασίᾳ τιμήσας αὐτὸν πρότερον, οὐκ ἂν ἐκεῖσε καὶ θυητήτη παρεμιγνύομεν, οὐκ ἂν ἀσύλλογοτα τὰ τοιαῦτα διενοούμεδα περὶ τοῦ γεγενημένου κατ' εἰκόνα θεοῦ. ἀλλὰ καὶ ὁ χρυσορρήματος Ἰωάννης αὐτὸν τοῦτο παρέστησι, διεξιὼν οὐτωσὶ κατὰ λέξιν ἐν τῇ εἰς 5 Κετήν ἔξαμενον καὶ ὅμιλά φαντοῦ „δημιουργῆσας τὸν ἄνθρωπον ὁ θεός ηθούληθ πάντων τῶν δρωμένων τὴν ἀρχὴν αὐτὸν ἔχειν. διὸ καὶ τὴν τῆς ψυχῆς οὐσίαν αὐτῷ ἔχαριστο, βουληθεῖς εἶναι αὐτὸν καὶ ἀθάνατον εἰς τὸ διηρεκές. ἀλλ' ὀπειδὴ διὰ ἕαδυματαν ὕλισθε καὶ παρέβη τῇ δοθεῖσαν αὐτῷ 10 ἑντολήν, οὐδὲ οὕτως ἀπεστράφη τέλεον αὐτὸν, ἀλλὰ τῆς μὲν ἀθανασίας ἀπεστρέψε, θανάτῳ δὲ καταδικάσας ἐπὶ τῆς αὐτῆς ἀφῆκε σχεδὸν εἶναι ἀρχῆς.

Ἄλλ' ἔπαιδα προσέχειν ἄξιον. οὐδὲ γὰρ ηθούληθη μόνον ὁ θεός βασιλέα καταστῆσαι τῶν δρωμένων αὐτὸν, ἀλλὰ 15 καὶ ἔργοις αὐτοῖς ἀπηρτισμένην ἔδειξε τὴν ἀρχὴν. ηγαγε Διγὰρ τὰ ζῶα πάντα τηρικαῦτα πρὸς αὐτὸν, καίτοι γε τὸ μέλλον εὐκ ἀγνοῶν, καὶ οὕτω τὰ πάντα δουλικῷ παριστάμενα **V. 69** σχήματι παρ' αὐτοῦ τὰς ἐπωνυμίας ἔδέχοντο. οὕτω μὲν οὖν ἔφθασε διά γε τῆς νοερᾶς ψυχῆς καὶ ἀθανασίᾳ τιμῆσας αὐτὸν. εἰ γὰρ καὶ τὴν γενησομένην αὐτοῦ μετ' οὐ πολὺ παρετροπήν οὐκ ἦν ἀγνοῶν, ἀλλ' ἐπειδὴ καταδικάζειν ἐκ μόνης

18. δουλικῷ] βασιλικῷ F.

omni ratione. quippe si nobiscum recte possemus expendere quod hominem deus terrestrium regem constituerit, ornatum ab se prius immortalitatem, non heic mortalitatis quicquam immisceremus, non de condito ad imaginem dei quidquam absurdii cogitaremus. facit hoc Iohannis Chrysostomi locus, qui in oratione XXI de sex dierum operibus exstat. cum hominem, inquit, creasset deus, voluit eum in res universas adspectabiles imperium habere. iccirco etiam ei naturam et essentiam animae largitus est, quod eum perpetuo vellat immortalem esse. ac tametsi per recordiam lapsus sit mandatumque sibi praescriptum transgressus, non tamen ipsum prorsus aversatus est, sed immortalitate spoliatum ac morte damnatum propemodum in eodem imperio reliquit.

Heic autem notandum quod non solum deus ipsum constituere voluerit adspectabilem regem, sed etiam hoc imperium ei concessum absolute fuisse rebus ipsis declararit. quippe ad ipsum animalia cuncta deduxit, tametsi quid secuturum esset non ignoraret. quo factum ut omnia servilem in modum ipsi adstantia suas per ipsum appellations acceperint. ita per mentem intelligentiae vi praeditam deus hominem etiam immortalitate ornavit. quanquam enim futuram non multo